勐海县审计局关于2016年政府信息依申请公开工作的情况报告

2016年，我局紧紧围绕党委政府中心工作，认真贯彻落实《政府信息公开条例》，切实加强政府信息公开工作的组织领导，进一步明确责任，抓好落实，有效推进政府信息公开和依申请公开政府信息工作。根据《勐海县人民政府办公室关于开展2016年政务公开工作要点落实情况督查工作的通知》（海政办电〔2016〕18号）文件要求，我局对2016年政府信息依申请公开工作情况进行了自检自查，现将有关情况报告如下。

一、加强组织领导，层层落实责任

为切实加强对政府信息公开工作的组织领导，我局研究制定了《勐海县审计局2016年政府信息公开工作实施方案》，成立了由局长任组长，副局长为副组长，各股室负责人为成员的政府信息公开工作领导小组。办公室作为我局政府信息公开工作机构，负责组织具体实施工作，并落实专人具体负责。健全了组织领导，保证了人员配置，有力保障了我局政府信息公开工作的顺利开展。

二、依申请公开政府信息情况

为确保政府信息公开和依申请工作有序开展，我局进一步完善了主动公开和依申请公开等工作制度，明确了政府信息发布、申请受理和处理公开信息申请等方面的工作职责。建立完善了依申请公开流程，对依申请公开政府信息工作的程序、申请方式、答复方式、答复时限等都作了说明，并适时组织政府信息公开工作人员开展政府信息公开工作培训教育。全局上下形成了协调互动、齐抓共管的良好工作机制。本年度，我局未收到要求公开政府信息以及咨询的相关申请。

    三、存在问题及下一步打算

2016年，我局紧紧围绕党委政府的中心工作及公众期盼，坚持依法、公正、公平、便民的原则，以保障公民、法人和其他组织对审计工作的知情权、参与权和监督权为目标任务，推进和规范我局政府信息公开工作，虽然取得了一定成绩，但与上级要求还存在一定差距。一是公开信息的分类缺乏操作性，对依申请公开信息属性的确定标准还不够统一。二是对依申请公开工作的检查、考评等工作还有待加强。

下一步，我局将在总结经验的基础上，进一步贯彻《政府信息公开条例》相关要求，深化政府信息公开，认真做好主动公开和依申请公开工作，持续推进政府信息依申请公开工作。一是不断完善依申请公开制度和程序，规范依申请公开的受理、处理和答复等环节的运行。二是逐步规范依申请信息公开管理和审核工作，确保能够按规定及时作出答复。三是加大对政府信息公开和依申请公开工作的监督检查，查找和分析不足，切实促进信息公开工作规范有序进行。

                                 勐海县审计局

                               2016年12月21日